

貸借対照表

平成28年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	199,910,186	168,128,485	31,781,701
未収金	178,114,756	162,360,936	15,753,820
立替金	291,020	180,519	110,501
前払金	34,968,484	76,456,942	△ 41,488,458
商品	1,605,033	2,583,021	△ 977,988
流動資産合計	414,889,479	409,709,903	5,179,576
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	22,951,014	22,951,014	0
基本財産合計	22,951,014	22,951,014	0
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	58,510,700	51,784,120	6,726,580
減価償却引当資産	27,000,000	27,000,000	0
新規事業準備積立資産	180,000,000	180,000,000	0
創立50周年記念海外公演準備積立資産	0	180,000,000	△ 180,000,000
特定資産合計	265,510,700	438,784,120	△ 173,273,420
(3) その他固定資産			
建物付属設備	1,409,301	1,625,488	△ 216,187
楽器	10,361,724	12,331,926	△ 1,970,202
什器備品	5,776,502	4,322,932	1,453,570
保証金	10,000	10,000	0
ソフトウェア	24,829,533	28,095,108	△ 3,265,575
楽器購入資金貸付金	30,112,109	36,224,960	△ 6,112,851
その他固定資産合計	72,499,169	82,610,414	△ 10,111,245
固定資産合計	360,960,883	544,345,548	△ 183,384,665
資産合計	775,850,362	954,055,451	△ 178,205,089

科 目	当年度	前年度	増減
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	45,684,589	42,338,252	3,346,337
未払法人税等	148,700	193,300	△ 44,600
未払消費税等	1,968,500	2,333,900	△ 365,400
前受金	116,488,410	111,735,420	4,752,990
預り金	26,692,481	28,188,440	△ 1,495,959
賞与引当金	7,126,082	6,784,879	341,203
流動負債合計	198,108,762	191,574,191	6,534,571
2. 固定負債			
退職給付引当金	58,510,700	51,784,120	6,726,580
固定負債合計	58,510,700	51,784,120	6,726,580
負債合計	256,619,462	243,358,311	13,261,151
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄付金	1,000,000	1,000,000	0
指定正味財産合計	1,000,000	1,000,000	0
(うち基本財産への充当額)	1,000,000	1,000,000	0
2. 一般正味財産	518,230,900	709,697,140	△ 191,466,240
(うち基本財産への充当額)	21,951,014	21,951,014	0
(うち特定資産への充当額)	207,000,000	387,000,000	△ 180,000,000
正味財産合計	519,230,900	710,697,140	△ 191,466,240
負債および正味財産合計	775,850,362	954,055,451	△ 178,205,089

正味財産増減計算書

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	(7,282)	(8,547)	(△ 1,265)
基本財産受取利息	7,282	8,547	△ 1,265
特定資産運用益	(57,811)	(62,955)	(△ 5,144)
特定資産受取利息	57,811	62,955	△ 5,144
事業収益	(597,506,722)	(541,368,421)	(56,138,301)
演奏事業収益	596,692,174	540,439,788	56,252,386
入場料収益	252,380,383	220,040,650	32,339,733
出演料収益	302,563,221	307,820,032	△ 5,256,811
広告料収益	8,489,000	9,020,000	△ 531,000
商品収益	342,041	518,449	△ 176,408
演奏雑収益	3,620,694	3,040,657	580,037
海外演奏事業収益	29,296,835	0	29,296,835
楽器購入資金貸付事業収益	814,548	928,633	△ 114,085
受取補助金等	(1,149,660,000)	(1,142,100,000)	(7,560,000)
受取国庫補助金	123,660,000	90,300,000	33,360,000
受取地方公共団体補助金	1,023,000,000	1,050,000,000	△ 27,000,000
受取民間補助金	3,000,000	1,800,000	1,200,000
受取負担金	(0)	(1,000,000)	△ 1,000,000
受取演奏事業負担金	0	1,000,000	△ 1,000,000
受取寄付金	(30,590,000)	(21,812,200)	(8,777,800)
受取寄付金	30,590,000	21,812,200	8,777,800
受取企業寄付金	23,500,000	15,570,000	7,930,000
受取個人寄付金	7,090,000	6,242,200	847,800
雑収益	(112,426)	(172,879)	(△ 60,453)
受取利息	87,683	109,163	△ 21,480
雑収益	24,743	63,716	△ 38,973
経常収益計	1,777,934,241	1,706,525,002	71,409,239
(2) 経常費用			
事業費	(1,909,618,207)	(1,627,512,307)	(282,105,900)
給料手当	820,870,715	807,998,309	12,872,406
臨時雇賃金	21,697,380	28,452,376	△ 6,754,996
退職給付費用	5,551,860	4,971,360	580,500
賞与	26,346,580	24,732,333	1,614,247
賞与引当金繰入額	6,225,368	5,897,323	328,045
法定福利費	113,832,168	115,638,653	△ 1,806,485
福利厚生費	3,708,530	4,120,449	△ 411,919
出演者報酬	289,500,004	224,377,056	65,122,948
旅費交通費	59,457,061	65,465,960	△ 6,008,899

科 目	当年度	前年度	増減
通信運搬費	7,276,887	7,151,467	125,420
商品費	41,954	290,625	△ 248,671
減価償却費	14,898,288	14,179,010	719,278
消耗什器備品費	2,737,629	3,736,706	△ 999,077
消耗品費	24,863,005	24,075,040	787,965
修繕費	5,346,995	12,082,574	△ 6,735,579
広告宣伝費	23,133,514	18,112,199	5,021,315
印刷製本費	26,191,769	14,647,140	11,544,629
光熱水道費	1,221,575	1,169,732	51,843
賃借料	97,164,313	123,943,331	△ 26,779,018
保険料	9,586,192	9,696,770	△ 110,578
租税公課	4,404,549	3,884,152	520,397
諸会費	893,762	929,775	△ 36,013
委託費	108,767,094	95,029,991	13,737,103
支払手数料	12,474,821	9,905,900	2,568,921
雑費	9,466,432	7,024,076	2,442,356
海外演奏事業費	213,959,762	0	213,959,762
管理費	(58,681,383)	(88,325,702)	(△ 29,644,319)
役員報酬	670,000	510,000	160,000
給料手当	21,852,365	43,253,411	△ 21,401,046
退職給付費用	1,174,720	591,060	583,660
賞与	1,596,271	6,767,687	△ 5,171,416
賞与引当金繰入額	900,714	887,556	13,158
法定福利費	9,643,685	9,391,220	252,465
福利厚生費	198,146	261,822	△ 63,676
会議費	4,320	5,508	△ 1,188
旅費交通費	226,702	319,696	△ 92,994
通信運搬費	1,748,359	1,338,552	409,807
減価償却費	1,986,324	2,159,694	△ 173,370
消耗什器備品費	302,696	266,832	35,864
消耗品費	2,119,191	1,685,123	434,068
修繕費	646,012	1,518,778	△ 872,766
印刷製本費	290,377	285,949	4,428
新聞図書費	283,844	275,087	8,757
光熱水道費	215,570	159,506	56,064
賃借料	1,401,923	4,693,285	△ 3,291,362
保険料	380,000	380,000	0
租税公課	463,200	268,800	194,400
諸会費	794,812	656,956	137,856
委託費	8,877,586	10,082,382	△ 1,204,796
支払手数料	2,570,321	2,523,796	46,525
雑費	334,245	43,002	291,243
経常費用計	1,968,299,590	1,715,838,009	252,461,581
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 190,365,349	△ 9,313,007	△ 181,052,342
評価損益等計	0	0	0

科 目	当年度	前年度	増減
当期経常増減額	△ 190,365,349	△ 9,313,007	△ 181,052,342
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
固定資産売却益	(26,998)	(0)	(26,998)
楽器売却益	26,998	0	26,998
経常外収益計	26,998	0	(26,998)
(2) 経常外費用			
固定資産除却損	(0)	(668,656)	△ 668,656
建物付属設備除却損	0	668,656	△ 668,656
商品処分損	(979,189)		(979,189)
CD・DVD等処分損	979,189		979,189
経常外費用計	979,189	668,656	310,533
当期経常外増減額	△ 952,191	△ 668,656	△ 283,535
税引前当期一般正味財産増減額	△ 191,317,540	△ 9,981,663	△ 181,335,877
法人税等	148,700	193,300	△ 44,600
当期一般正味財産増減額	△ 191,466,240	△ 10,174,963	△ 181,291,277
一般正味財産期首残高	709,697,140	719,872,103	△ 10,174,963
一般正味財産期末残高	518,230,900	709,697,140	△ 191,466,240
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	1,000,000	1,000,000	0
指定正味財産期末残高	1,000,000	1,000,000	0
III 正味財産期末残高	519,230,900	710,697,140	△ 191,466,240

正味財産増減計算書内訳表

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	内部取引 控除	合計
	音楽芸術普及事業	音楽演奏事業			
I 一般正味財産増減の部					
1. 経常増減の部					
(1) 経常収益					
基本財産運用益	(7,282)				(7,282)
基本財産受取利息	7,282				7,282
特定資産運用益	(57,811)				(57,811)
特定資産受取利息	57,811				57,811
事業収益	(594,913,922)	(2,592,800)			(597,506,722)
演奏事業収益	594,099,374	2,592,800			596,692,174
入場料収益	252,380,383				252,380,383
出演料収益	299,970,421	2,592,800			302,563,221
広告料収益	8,489,000				8,489,000
商品収益	342,041				342,041
演奏雑収益	3,620,694				3,620,694
海外演奏事業収益	29,296,835				29,296,835
楽器購入資金貸付事業収益	814,548				814,548
受取補助金等	(1,093,255,073)		(56,404,927)		(1,149,660,000)
受取国庫補助金	123,660,000				123,660,000
受取地方公共団体補助金	966,595,073		56,404,927		1,023,000,000
受取民間補助金	3,000,000				3,000,000
受取寄付金	(30,590,000)				(30,590,000)
受取寄付金	30,590,000				30,590,000
受取企業寄付金	23,500,000				23,500,000
受取個人寄付金	7,090,000				7,090,000
雑収益	(112,426)				(112,426)
受取利息	87,683				87,683
雑収益	24,743				24,743
経常収益計	1,718,936,514	2,592,800	56,404,927	0	1,777,934,241
(2) 経常費用					
事業費	(1,907,726,006)	(1,892,201)			(1,909,618,207)
給料手当	820,870,715				820,870,715
臨時雇賃金	21,697,380				21,697,380
退職給付費用	5,551,860				5,551,860
賞与	26,346,580				26,346,580
賞与引当金繰入額	6,225,368				6,225,368
法定福利費	113,832,168				113,832,168
福利厚生費	3,708,530				3,708,530
出演者報酬	287,711,133	1,788,871			289,500,004
旅費交通費	59,457,061				59,457,061
通信運搬費	7,276,887				7,276,887
商品費	41,954				41,954
減価償却費	14,898,288				14,898,288
消耗什器備品費	2,737,629				2,737,629
消耗品費	24,863,005				24,863,005
修繕費	5,346,995				5,346,995
広告宣伝費	23,133,514				23,133,514
印刷製本費	26,191,769				26,191,769
光熱水道費	1,221,575				1,221,575
賃借料	97,164,313				97,164,313
保険料	9,586,192				9,586,192
租税公課	4,348,749	55,800			4,404,549
諸会費	893,762				893,762
委託費	108,732,254	34,840			108,767,094
支払手数料	12,474,821				12,474,821
雑費	9,453,742	12,690			9,466,432
海外演奏事業費	213,959,762				213,959,762

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	内部取引 控除	合計
	音楽芸術普及事業	音楽演奏事業			
管理費			(58,681,383)		(58,681,383)
役員報酬			670,000		670,000
給料手当			21,852,365		21,852,365
退職給付費用			1,174,720		1,174,720
賞与			1,596,271		1,596,271
賞与引当金繰入額			900,714		900,714
法定福利費			9,643,685		9,643,685
福利厚生費			198,146		198,146
会議費			4,320		4,320
旅費交通費			226,702		226,702
通信運搬費			1,748,359		1,748,359
減価償却費			1,986,324		1,986,324
消耗什器備品費			302,696		302,696
消耗品費			2,119,191		2,119,191
修繕費			646,012		646,012
印刷製本費			290,377		290,377
新聞図書費			283,844		283,844
光熱水道費			215,570		215,570
賃借料			1,401,923		1,401,923
保険料			380,000		380,000
租税公課			463,200		463,200
諸会費			794,812		794,812
委託費			8,877,586		8,877,586
支払手数料			2,570,321		2,570,321
雑費			334,245		334,245
經常費用計	1,907,726,006	1,892,201	58,681,383	0	1,968,299,590
評価損益等調整前当期經常増減額	△ 188,789,492	700,599	△ 2,276,456	0	△ 190,365,349
評価損益等計	0	0	0	0	0
当期經常増減額	△ 188,789,492	700,599	△ 2,276,456	0	△ 190,365,349
2. 經常外増減の部					
(1) 經常外収益					
固定資産売却益	(26,998)				(26,998)
楽器売却益	26,998				26,998
經常外収益計	26,998	0	0	0	26,998
(2) 經常外費用					
商品処分損	(979,189)				(979,189)
CD・DVD等処分損	979,189				979,189
經常外費用計	979,189	0	0	0	979,189
当期經常外増減額	△ 952,191	0	0	0	△ 952,191
他会計振替額	321,226	△ 321,226	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 189,420,457	379,373	△ 2,276,456	0	△ 191,317,540
法人税等		148,700			148,700
当期一般正味財産増減額	△ 189,420,457	230,673	△ 2,276,456	0	△ 191,466,240
一般正味財産期首残高					709,697,140
一般正味財産期末残高					518,230,900
II 指定正味財産増減の部					
受取補助金等					
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高					1,000,000
指定正味財産期末残高					1,000,000
III 正味財産期末残高					519,230,900

貸借対照表を会計区分していないため、一般正味財産期首残高、一般正味財産期末残高及び、指定正味財産期首残高、並びに正味財産期末残高は合計欄に記載しております。

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
商品・・・先入先出法によっている。
- (2) 固定資産の減価償却の方法
有形固定資産・・・定率法によっている。
無形固定資産・・・定額法によっている。
- (3) 引当金の計上基準
賞与引当金・・・職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上している。
退職給付引当金・・・期末退職給与の自己都合要支給額に相当する金額を計上している。
- (4) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	22,951,014	0	0	22,951,014
小 計	22,951,014	0	0	22,951,014
特定資産				
退職給付引当資産	51,784,120	6,726,580	0	58,510,700
減価償却引当資産	27,000,000	0	0	27,000,000
新規事業準備積立資産	180,000,000	0	0	180,000,000
創立50周年記念海外公演準備積立資産	180,000,000	0	180,000,000	0
小 計	438,784,120	6,726,580	180,000,000	265,510,700
合 計	461,735,134	6,726,580	180,000,000	288,461,714

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
定期預金	22,951,014	(1,000,000)	(21,951,014)	—
小 計	22,951,014	(1,000,000)	(21,951,014)	—
特定資産				
退職給付引当資産	58,510,700	(0)	(0)	(58,510,700)
減価償却引当資産	27,000,000	(0)	(27,000,000)	—
新規事業準備積立資産	180,000,000	(0)	(180,000,000)	—
小 計	265,510,700	(0)	(207,000,000)	(58,510,700)
合 計	288,461,714	(1,000,000)	(228,951,014)	(58,510,700)

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物付属設備	1,700,892	291,591	1,409,301
楽器	203,338,687	192,976,963	10,361,724
什器備品	24,703,909	18,927,407	5,776,502
ソフトウェア	45,048,450	20,218,917	24,829,533
合 計	274,791,938	232,414,878	42,377,060

5. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位：円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
国庫補助金			(123,660,000)	(123,660,000)		
文化芸術振興費補助金(トップレベルの舞台芸術創造事業)	(独) 日本芸術文化振興会		123,660,000	123,660,000		
地方公共団体補助金			(1,023,000,000)	(1,023,000,000)		
公益財団法人東京都交響楽団運営費補助金	東京都		1,023,000,000	1,023,000,000		
受取民間助成金			(3,000,000)	(3,000,000)		
芸術活動助成	(公財) 朝日新聞文化財団		100,000	100,000		
アフィニス・エチケット	(公財) アフィニス文化財団		500,000	500,000		
音楽公演への助成	(公財) 花王芸術・科学財団		700,000	700,000		
一般公募助成	(一社) 私的録音補償金管理協会		500,000	500,000		
音楽芸術活動助成事業	(公財) 三菱UFJ信託芸術文化財団		500,000	500,000		
音楽に関する公演他への助成	(公財) ロームミュージックファンデーション		700,000	700,000		
合 計			1,149,660,000	1,149,660,000		

6. その他資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産増減の状況を明らかにするために必要な事項

(1) 引当金の明細

(単位：円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
賞与引当金	6,784,879	7,126,082	6,784,879		7,126,082
退職給付引当金	51,784,120	6,726,580	0		58,510,700
合 計	58,568,999	13,852,662	6,784,879		65,636,782

(2) 海外演奏事業の損益について

平成27(2015)年11月に実施した海外公演の損益は、次のとおりである。

(経常収益)

(単位：円)

科 目	金 額	内 容
海外演奏事業収益		
出演料収益	29,296,835	ストックホルム、アムステルダム、ルクセンブルク、ベルリン、エッセン、ウィーン6公演
経常収益 計	29,296,835	

(経常費用)

科 目	金 額	内 容
海外演奏事業費		
出演者報酬	33,841,493	指揮者、ソリスト、臨時楽員 等
旅費交通費	103,404,970	日当・食卓費、宿泊費、航空賃 等
広告宣伝費	3,495,695	現地広告宣伝費用
印刷製本費	617,532	プロシユア、ツアーステッカー 等
賃借料	8,699,636	ホール使用料、借譜料、楽器等借用料 等
委託費	53,997,410	楽器運搬委託費、公演事務委託費 等
雑費	9,903,026	動産総合保険料、海外旅行保険料、著作権使用料 等
経常費用 計	213,959,762	
経常増減額	△ 184,662,927	

(3) 特定資産（創立50周年記念海外公演準備積立資産）の取崩しについて

当期一般正味財産増減額の赤字については、その大半が上記海外公演の実施に因るものであり、特定資産（創立50周年記念海外公演準備積立資産）を充当することにより解消している。

特定資産の増減額及びその残高

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産				
創立50周年記念海外公演準備積立資産	180,000,000	0	180,000,000	0
合 計	180,000,000	0	180,000,000	0

附属明細書

1 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高に記載している。

2 引当金の明細

引当金の明細は、財務諸表に対する注記6. その他資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産増減の状況を明らかにするために必要な事項 (1) 引当金の明細に記載している。

財産目録

平成28年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)				
	現金預金	手元現金	運転資金として	650,215
		当座預金		
		ゆうちょ銀行郵便振替口座	運転資金として	640,378
		普通預金		
		みずほ銀行上野支店	運転資金として	162,272,580
		りそな銀行東京公務部	運転資金として	5,193,824
		ゆうちょ銀行 通常貯金	運転資金として	2,853,189
		定期預金		
		みずほ銀行上野支店	運転資金として	28,300,000
	未収金	(独)日本芸術文化振興会に対する未収額 他	助成金、出演料、入場料 他	178,114,756
	立替金	航空券代 他	公益目的事業の立替金	291,020
	前払金	翌年度事業等に係る前払金	ホール使用料 他	34,968,484
	商品	CD、DVD 他	公益目的事業で販売する商品	1,605,033
流動資産合計				414,889,479
(固定資産)				
基本財産	定期預金	定期預金		
		みずほ信託銀行本店	公益目的の保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として使用している。	7,151,014
		三菱UFJ信託銀行上野支店		15,800,000
特定資産	退職給付引当資産	普通預金	職員に対する退職金の支給に備えて積み立てている。	8,510,700
		みずほ銀行上野支店		
		定期預金	職員に対する退職金の支給に備えて積み立てている。	50,000,000
		みずほ銀行上野支店		
	減価償却引当資産	普通預金	減価償却資産の買い替えに備えて積み立てている。	7,000,000
		三菱UFJ信託銀行上野支店		
		定期預金	減価償却資産の買い替えに備えて積み立てている。	20,000,000
		三菱UFJ信託銀行上野支店		
	新規事業準備積立資産	定期預金	公益目的事業としての新規事業に備えて積み立てている。	180,000,000
		みずほ銀行上野支店		
その他固定資産	建物附属設備	台東区上野公園5-45	公益目的事業会計・収益事業等会計・法人会計の共用資産として使用している。	1,409,301
	楽器	台東区上野公園5-45	公益目的事業に使用している。	10,361,724
	什器備品	台東区上野公園5-45	公益目的事業会計・収益事業等会計・法人会計の共用資産として使用している。	5,776,502
	保証金	台東区上野公園5-45	公益目的事業会計・収益事業等会計・法人会計の共用資産として使用している。	10,000
	ソフトウェア	台東区上野公園5-45	公益目的事業会計・収益事業等会計・法人会計の共用資産として使用している。	24,829,533
	楽器購入資金貸付金	台東区上野公園5-45	公益目的事業に使用している。	30,112,109
固定資産合計				360,960,883
資産合計				775,850,362
(流動負債)				
	未払金	上野年金事務所 他	公益目的事業・法人管理業務に関する未払い分	45,684,589
	未払法人税等	東京上野税務署 他	法人税等	148,700
	未払消費税等	東京上野税務署	消費税等	1,968,500
	前受金	チケット購入者 他	翌年度事業の入場料収益 他	116,488,410
	預り金	源泉所得税 他	源泉所得税、健康保険、厚生年金等の預り金 他	26,692,481
	賞与引当金	職員に対するもの	職員に対する賞与の支給に備えたもの	7,126,082
流動負債合計				198,108,762
(固定負債)				
	退職給付引当金	職員に対するもの	職員に対する退職金の支給に備えたもの	58,510,700
固定負債合計				58,510,700
負債合計				256,619,462
正味財産				519,230,900


監査報告書

公益財団法人 東京都交響楽団
理事長 近藤 誠一 殿

平成28年5月18日

公益財団法人 東京都交響楽団

監事 加藤 仁 

監事 近藤 誠一 

私達は、平成27年4月1日から平成28年3月31日までの事業年度における理事の職務の執行及び計算書類等の監査を行った。監査の方法及びその内容と監査意見について次のとおり報告する。

1. 監査の方法及びその内容

私達は、その職務を適切に遂行するために、理事及び使用人等との意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備を行い、以下の監査を行った。

(1) 理事の職務の執行の監査について

理事会及びその他の重要な会議に出席し、理事及び使用人等から職務の執行状況についての報告を受け、必要に応じて説明を求め、業務及び財産の状況を検討した。

(2) 計算書類等の監査について

会計帳簿並びに関係書類の閲覧、その他必要と思われる監査手続を用いて、事業報告書、計算書類（貸借対照表及び正味財産増減計算書）及びその附属明細書並びに財産目録について検討した。

2. 監査意見

監査の結果、私達の意見は次の通りである。

- (1) 理事の職務の執行に関する不正行為または法令もしくは定款に違反する重大な事実はないと認める。
- (2) 事業報告書は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく報告しているものと認める。
- (3) 計算書類（貸借対照表及び正味財産増減計算書）及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財務状態及び正味財産の増減の内容の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認める。

以上